
GIUNTA PROVINCIALE DI TORINO 
-----------------------  

 
 

Verbale n. 19     
 
 
Adunanza 10 maggio 2011     
 
 
OGGETTO:  ASSOT S.R.L. IN LIQUIDAZIONE. AFFIDAMENTO DI PATROCINIO AL 

PROF. AVV. GIUSEPPE DI CHIO.  
 
 
Protocollo: 457 – 17169/2011  
 
 
Sotto la presidenza del dott. ANTONIO SAITTA si è riunita la Giunta Provinciale, 
regolarmente convocata, nella omonima Sala, con l'intervento degli Assessori: UMBERTO 
D’OTTAVIO, ALBERTO AVETTA, MARCO BALAGNA, PIERGIORGIO BERTONE, 
UGO PERONE, MARIAGIUSEPPINA PUGLISI, ROBERTO RONCO, IDA VANA, 
ANTONIO MARCO D’ACRI e con la partecipazione del Segretario Generale BENEDETTO 
BUSCAINO. 
 
 
Sono assenti gli Assessori GIANFRANCO PORQUEDDU e CARLO CHIAMA. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
A relazione dell’Assessore Vana. 
 
 
Premesso che:  
 
 
Dato atto che in data 4 agosto 2010, l’Assemblea straordinaria dei soci di ASSOT S.r.l. ha 
deliberato con verbale a rogito dottor Natale De Lorenzo, notaio in Torino (rep. n. 
74072/30595), lo scioglimento e la messa in liquidazione della Società, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 2482-ter c.c., e la nomina del liquidatore con l’attribuzione di tutti i 
poteri necessari per l’esercizio del mandato; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Provinciale prot. n. 1370-46598 del 14.12.2010 con cui tra 
l’altro è stato deliberato: 
- di partecipare  pro-quota (pari ad euro 544.680,00) alle necessità della liquidazione di 
ASSOT S.r.l. in liquidazione nella misura indicata dal liquidatore (euro 1.800.000,00); 
- di prendere atto  dello stato di insolvenza di ASSOT S.r.l. in liquidazione e di dare mandato 
al Presidente della Provincia di proporre all’assemblea sociale di ASSOT S.r.l. in 
liquidazione di prossima convocazione, l’avvio  della procedura di concordato preventivo o 
della procedura di accordo di ristrutturazione dei debiti come disciplinate rispettivamente 
dagli artt. 160 e ss. e 182 bis Legge fallimentare; qualora l’assemblea di ASSOT s.r.l. in 



liquidazione avesse deliberato l’avvio della procedura di concordato preventivo o della 
procedura di accordo di ristrutturazione dei debiti, il versamento della somma dovuta pro 
quota dalla Provincia sarebbe stato, in ogni caso, subordinata all’omologazione o del 
concordato preventivo o dell’accordo di ristrutturazione dei debiti e sempre che risultasse 
l’impegno a versare il totale del fabbisogno della liquidazione; 
- di demandare all’Ufficio competente di richiedere all’advisor incaricato del servizio di 
consulenza per le società partecipate una relazione approfondita sulla questione allo scopo di 
valutare (anche sulla base della relazione che l’assemblea dei soci del 4 agosto 2010 aveva 
demandato al liquidatore di redigere) la sussistenza di ulteriori profili di responsabilità a 
carico di altri soggetti incaricati di funzioni amministrative, gestionali e di controllo 
contabile/revisione nel periodo intercorrente dal mese di luglio 2003 fino alla messa in 
liquidazione della Società, riservandosi ogni valutazione conseguente; 
 
Dato atto che tale relazione approfondita non è stata fino ad oggi redatta in quanto l’advisor  
suindicato ha successivamente rinunciato all’incarico e la  Giunta Provinciale ha proceduto, 
con deliberazione prot. n. 179-7019 del 1.3.2011,  alla risoluzione consensuale del contratto 
in argomento; 
 
Preso atto che il Comune dei Volvera, con l’assistenza dell’avv. Alessandro Baudino del 
Foro di Torino, si è fatto portatore di una soluzione volta ad evitare il fallimento di ASSOT 
s.r.l. in liquidazione, sì da  salvaguardare il valore delle attività della Società e della 
partecipata PlasLab s.r.l., nonché i posti di lavoro creati, nel rispetto delle finalità e dei 
vincoli assunti con la convenzione stipulata tra la Regione Piemonte, la Provincia di Torino e 
l’Ente Capofila Provincia di Torino con atto del 15/10/2003, Rep. 8496, di regolamentazione 
delle modalità di impiego dei contributi erogati dalla Regione Piemonte nell’ambito della 
misura 3.1.a del DOCUP; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Provinciale prot. n. 103-3877 del 8.2.2011, con cui è 
stata accolta favorevolmente la proposta del Comune di Volvera relativamente alle modalità 
di liquidazione dei contributi dei soci per la realizzazione di un piano di concordato 
stragiudiziale o giudiziale autorizzando il versamento della somma di euro 544.680,00 
necessaria a garantire l’esperimento del concordato;  
 
Visto il verbale dell’assemblea ordinaria della  Società ASSOT S.r.l. in liquidazione del 
giorno 11 Febbraio 2011 che ha deliberato la proposta di un concordato stragiudiziale con i 
creditori della Società per garantire il perseguimento delle finalità che la Società si è proposta 
e anche per  evitare la dispersione delle attività e garantire la conservazione e la salvaguardia 
di valori che sarebbero invece pregiudicati dal fallimento; 
 
Rilevato che, onde evitare - nel caso in cui il concordato stragiudiziale non venisse 
perfezionato, e venisse dichiarato il fallimento della società – che le somme destinate a 
garantire il concordato siano acquisite alla massa attiva, i soci hanno stabilito di effettuare il 
pagamento della somma già deliberata su un conto corrente vincolato e destinato alla 
realizzazione del progetto;  
 
Vista la successiva deliberazione di Giunta Provinciale prot. n. 178-6818 del 1.3.2011 con 
cui: 
- si è preso atto che l’Assemblea dei soci di ASSOT s.r.l. in liquidazione, riunitasi in data 11 
Febbraio 2011,  ha deliberato di erogare le somme necessarie per garantire il raggiungimento 
di un concordato stragiudiziale con i creditori della società; 
- si è conferito mandato, ai fini di monitorare l’attività di concordato e garantire che lo 
svincolo delle somme accantonate avvenga solo a seguito di verifica dell’intervenuto 
perfezionamento del concordato e al fine di dare esecuzione allo stesso, ad un professionista 



di comune fiducia, individuato nella persona del dott. Luca Poma, dottore commercialista con 
studio in Torino; 
- è stato approvato lo schema di mandato collettivo irrevocabile; 
- è stato autorizzato il dirigente del Servizio Partecipazioni alla sottoscrizione dell’atto di 
mandato collettivo irrevocabile, nonché a provvedere alla liquidazione della spesa impegnata 
con  deliberazione di Giunta Provinciale prot. n. 1370-46598/2010 del 14 dicembre 2010 sul 
conto corrente bancario aperto presso la Unicredit Banca Agenzia di Volvera; 
 
Vista la deliberazione prot. n. 314-12684/2011 del 5.4.2011 con cui la Giunta Provinciale ha 
deliberato di prendere atto che il sindaco pro-tempore del Comune di Volvera ha comunicato, 
in data 4 aprile 2011 con nota prot. n. 300895, l’apertura presso la filiale Unicredit di Volvera 
del nuovo conto corrente bancario, a supporto del "concordato" ipotizzato e delle procedure 
di liquidazione della ASSOT S.r.l. in liquidazione cointestato al dott. Luca Poma e al sindaco 
medesimo ed ha sollecitato il versamento delle quote di competenza da parte degli Enti soci;  
 
Visto l’atto di liquidazione del dirigente del Servizio Partecipazioni prot. n. 7 - 13504/2011  
emanato il 12.4.2011  con cui è stata disposta la liquidazione della spesa complessiva pari ad 
euro 552.245,00, a titolo di  versamento su un conto corrente vincolato per il raggiungimento 
di un concordato stragiudiziale con i creditori di ASSOT S.r.l. in liquidazione: 
- di cui euro 544.680,00 quale partecipazione pro-quota della Provincia di Torino alle 
necessità della liquidazione di ASSOT S.r.l. in liquidazione,  con  applicazione all’intervento 
1090205 del Bilancio 2010 e al capitolo n. 14450 dei residui passivi 2010 (movimento di 
riferimento n. 1189548) 
- di cui euro 7.565,00 per la partecipazione della Provincia di Torino alla somma necessaria 
per attivare le azioni di responsabilità nei confronti degli ex amministratori, con applicazione 
all’intervento 1010503 del Bilancio 2010 e al capitolo n. 669 dei residui passivi 2010 
(movimento di riferimento n. 1189206); 
 
Vista la nota prot. n. 390819 del 4.5.2011 avente ad oggetto “ASSOT S.r.l. – Udienza 
prefallimentare del 26/5/2011” con cui il legale del Comune di Volvera, avv. Alessandro 
Baudino, ha comunicato ai soci di ASSOT che il Tribunale di Pinerolo, a seguito di ricorso 
presentato dal Procuratore della Repubblica, ha fissato udienza prefallimentare dinanzi al 
Giudice Delegato per il giorno 26 maggio 2011; 
 
Rilevato che la dichiarazione di fallimento potrà essere evitata solo documentando che 
sussistono i presupposti per addivenire ad una soluzione concordataria con i creditori idonea 
ad estinguere le posizioni debitorie e consentire il riequilibrio finanziario della liquidazione, 
operazione perlatro già attivata dai soci di ASSOT  che hanno proceduto a versare le 
rispettive somme, e che è essenziale che ASSOT s.r.l. in liquidazione possa costituirsi in 
giudizio con il patrocinio dei propri legali al fine di dimostrare che sussistono tutti i 
presupposti per rendere reversibile la crisi in cui versa; 
 
Ritenuto che la natura di s.r.l. di ASSOT giustifica il supporto da parte dei soci e che in ogni 
caso non sono individuabili profili di conflitto di interesse tra l’assistenza legale prestata agli 
enti pubblici soci di ASSOT e quella da prestarsi alla società ASSOT dai medesimi 
interamente partecipata, ma anzi esiste piena coincidenza di interessi tra la società e i suoi 
soci, in quanto la soluzione concordataria consentirebbe: 
- di conservare il vincolo di destinazione degli immobili e degli impianti realizzati con i 
contributi erogati nell’ambito del DOCUP, evitando la revoca del finanziamento e gli effetti 
pregiudizievoli che ne deriverebbero sul patrimonio di ASSOT e degli enti pubblici soci, ed 
evitando altresì che le attività della società siano svendute nell’ambito di una procedura 
fallimentare; 
- di restituire, inoltre, ai soci di ASSOT che hanno garantito il concordato i crediti per i 



versamenti dai medesimi effettuati, nonché di rimborsare pro quota i crediti per la restituzione 
dei finanziamenti postergati, all’esito della liquidazione: crediti che sarebbero invece 
pregiudicati in caso di fallimento;   
 
Dato atto che, come si evince dalla sopracitata nota datata 4 maggio 2011, è  intenzione del 
liquidatore illustrare al Pubblico Ministero ed al Giudice Delegato i termini dell’operazione 
di concordato in corso, con l’assistenza del dott. Poma e con il supporto dei legali nominati 
dagli enti soci di ASSOT che hanno ritenuto di avvalorare la soluzione concordataria; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
Ritenuto di  attivare le necessarie iniziative per evitare il fallimento di ASSOT s.r.l. in 
liquidazione ed al tempo stesso il soddisfacimento dei diritti del ceto creditorio; 
 
Dato atto che l’Avv. Prof. Giuseppe Di Chio, in quanto componente  del Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti che si era aggiudicato, quale advisor, il servizio  di consulenza 
in materia di società partecipate, si è già ampiamente occupato della vicenda in argomento;  
 
Ravvisata la necessità di affidare direttamente l’attività già prevista con la citata 
deliberazione di Giunta Provinciale  prot. n. 1370-46598 del 14.12.2010   all’Avv. Prof. 
Giuseppe Di Chio, professionista di elevata specializzazione nel settore del diritto societario 
(in virtù dell’incarico legale a suo tempo svolto in materia di società partecipate) e 
consistente nella predisposizione di una relazione approfondita sulla questione in oggetto allo 
scopo di valutare la sussistenza di ulteriori profili di responsabilità a carico di altri soggetti 
incaricati di funzioni amministrative, gestionali e di controllo contabile/revisione nel periodo 
intercorrente dal mese di luglio 2003 fino alla messa in liquidazione della Società ASSOT, 
riservandosi ogni valutazione conseguente; 
 
Ritenuto pertanto, in considerazione del carattere specifico della materia di cui trattasi e dello 
straordinario contenzioso attualmente in carico all’Avvocatura dell’Ente,  di affidare al Prof. 
Avv. Giuseppe Di Chio il patrocinio per la tutela degli interessi dell’Amministrazione come 
sopra riportati, ritenendo opportuno, ai fini di una migliore e più efficiente gestione della 
procedura, oltreché di un contenimento dei costi, che il Prof. Di Chio possa coordinarsi con il 
legale del Comune di Volvera, che già sta assistendo la ASSOT S.r.l. in liquidazione con 
riferimento ad alcuni aspetti della procedura di concordato stragiudiziale; 
 
Ritenuto di dare mandato all’Avv. Prof. Giuseppe Di Chio di supportare la procedura 
liquidatoria di ASSOT S.r.l in liquidazione nell’operazione di concordato in corso di 
definizione con i creditori, nonché nell’illustrazione della stessa innanzi al Pubblico 
Ministero ed al Giudice Delegato del Tribunale di Pinerolo assumendo fin da ora l’onere di 
spesa per un importo presunto di euro 3.744,00; 
 
Visti gli allegati preventivi di spesa presentati dall’Avv. Prof. Giuseppe Di Chio (ns. prot. n. 
409149 del 10.5.2011), nel quale sono applicati gli importi minimi della tariffa professionale, 
ulteriormente ridotti; 
 
Ritenuto di eleggere  domicilio, ai fini di cui sopra, presso lo studio dell’Avv. Prof. Giuseppe 
Di Chio del Foro di Torino, in C.so Re Umberto n. 77, Torino, con un impegno di spesa 
presunta, allo stato, di euro 11.982,22 (IVA 20% CNPAIA 4% compresi); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di ragioneria ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 



Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;  
 

con voti unanimi, resi a scrutinio segreto limitatamente al punto 2) del dispositivo, 
la Giunta Provinciale 

DELIBERA 
 
1) di affidare, per le motivazioni illustrate in premessa, il patrocinio legale all’Avv. Prof. 
Giuseppe Di Chio del Foro di Torino, con elezione di domicilio presso lo studio del 
medesimo in Torino, C.so Re Umberto n. 77 con l’incarico di: 
- predisporre una relazione approfondita allo scopo di valutare la sussistenza di ulteriori 
profili di responsabilità a carico di altri soggetti incaricati di funzioni amministrative, 
gestionali e di controllo contabile/revisione nel periodo intercorrente dal mese di luglio 2003 
fino alla messa in liquidazione della Società ASSOT S.r.l. in liquidazione, riservandosi ogni 
valutazione conseguente per un importo di € 8.238,22; 
- supportare la procedura liquidatoria di ASSOT S.r.l in liquidazione nell’operazione di 
concordato in corso di definizione con i creditori, nonché nell’illustrazione della stessa 
innanzi al Pubblico Ministero ed al Giudice Delegato del Tribunale di Pinerolo, assumendo 
fin da ora l’onere di spesa per un importo presunto di euro 3.744,00; 
 
2) di dare atto che l’affidamento di cui al punto precedente esula dal capo di applicazione 
dell’art. 3, comma 55, della Legge Finanziaria 2008 e risulta coerente con le modifiche ad 
esso apportate dall’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 25.6.2008, n. 112, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla L. 6.8.2008 n. 133;  
 
3) di dare altresì atto che l’affidatario si obbliga alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 per l’applicabilità della 
quale viene sottoscritta dall’affidatario medesimo apposita dichiarazione d’impegno; 
 
4) di applicare la spesa presunta di euro 11.982,22 con impegno al capitolo n. 669 del PEG 
2011, intervento n. 1010503 del Bilancio 2011; 
 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva 
votazione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti.  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato. 
 
 
 
Il Segretario Generale                                              Il Presidente della Provincia 
     f.to B. Buscaino                f.to A. Saitta   
 
 
 
 
 
 
 
 
 




